
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 0294/GR/UFFS/2015 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital Nº 022/UFFS/2015, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de Cargos 

da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme 

especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

I - Campus Cerro Largo 

a) Área 1 - Físico-Química e Química Geral 
Nome Instituição Função na banca 

Márcio Marques Martins UNIPAMPA Presidente 

Ildemar Mayer UFFS Titular 

Thiago Bergler Bitencourt UFFS Titular 

Mariana Boneberger Behm UFFS Suplente 
 

II - Campus Passo Fundo 

a) Área 2 - Medicina de Família e Comunidade 
Nome Instituição Função na banca 

Angela Moreira Vitória UFPel Presidente 

Vanderleia Laodete Pulga UFFS Titular 

Izabella Barison Matos UFFS Titular 

Liane Colliselli UFFS Suplente 
 

III - Campus Chapecó 

a) Área 3 - Matemática 
Nome Instituição Função na banca 

Olga Harumi Saito UTFPR Presidente 

Janice Teresinha Reichert UFFS Titular 

Pedro Augusto Pereira Borges UFFS Titular 

Vitor José Petry UFFS Suplente 
 

IV - Campus Realeza 

a) Área 4 - Filosofia, Sociedade e Educação 
Nome Instituição Função na banca 

Silvestre Grzibowski UFSM Presidente 

Antonio Marcos Myskiw UFFS Titular 

Paulo Hahn UFFS Titular 

Vicente de Paula Almeida Junior UFFS Suplente 
 

b) Área 5 - Matemática e Estatística 
Nome Instituição Função na banca 

Fredy Maglorio Sobrado Suárez UTFPR Presidente 

Carlos Alberto Cecatto UFFS Titular 

Rosane Rossato Binotto UFFS Titular 

Nilce Fátima Scheffer UFFS Suplente 
 

c) Área 6 - Semiologia e Clínica de Animais de Produção 
Nome Instituição Função na banca 

Eduardo Negri Mueller  IFC-Concórdia Presidente 

Marcos Gomes Loureiro IFC-Concórdia Titular 

Gentil Ferreira Gonçalves UFFS Titular 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

 

 

Fabiana Elias UFFS Suplente 
 

d) Área 7 - Patologia Clínica Veterinária e Bioquímica Veterinária 
Nome Instituição Função na banca 

Alexandre Krause UFSM Presidente 

Jorge Luiz Berto UFFS Titular 

Tatiana Champion UFFS Titular 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFFS. 

 

Chapecó-SC, 05 de março de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 


